
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.

О внесении Изменений в План мероприятий («дорожную карту») «Изменения 
в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности 

образования» в городском округе Ревда на 2015 -  2018 годы

В соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 
года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», от 07 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной 
политики в области образования и науки», постановлением Правительства 
Свердловской области от 09.11.2016 № 785-ПП «О внесении изменений в План 
мероприятий («дорожную карту») «Изменения в отраслях социальной сферы, 
направленные на повышение эффективности образования» в Свердловской 
области, утвержденный Постановлением Правительства Свердловской области от
26.02.2013 № 223-1Ш», администрация городского округа Ревда 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации городского округа Ревда от
12.08.2013 № 2759 «Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») 
«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение 
эффективности образования» в городском округе Ревда на 2015 -  2018 годы» с 
изменениями, внесенными постановлениями администрации городского округа 
Ревда от 08.10.2013 № 3542, от 03.04.2014 № 1007, от 25.06.2014 № 2014, от
19.08.2014 № 2687, от 15.10.2014 № 3287, от 28.09.2015 № 2665 (далее -  
постановление администрации городского округа Ревда от 12.08.2013 № 2759), 
следующее изменение:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в 

Отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности 
образования» в городском округе Ревда».

2. Внести в План мероприятий («дорожную карту») «Изменения в 
отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности 
образования» в городском округе Ревда, утвержденный постановлением 
администрации городского округа Ревда от 12.08.2013 № 2759, следующие 
изменения:

1) в главе 3 раздела 1 строки 1, 4, 5, 7, 9, 11, 12, 14, 15, 16 и 18 изложить в



0Кр̂ Вд а ^  & /~гот W - £U? ■ 'f 7 №  / OsQ

Приложение № 1
к постановлению?
администрации городского

у. ИЗМЕНЕНИЯ
В ГЛАВУ 3 "ОСНОВНЫЕ КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ СИСТЕМЫ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ" РАЗДЕЛА 1 ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ 
("ДОРОЖНОЙ КАРТЫ") "ИЗМЕНЕНИЯ В ОТРАСЛЯХ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ, 

НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОБРАЗОВАНИЯ"
В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ РЕВДА, УТВЕРЖДЕННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА ОТ 12.08.2013 № 2759

№
строки

Наименование показателя Единица
измерен

ИЯ

2012 год 
(факт)

2013 год 
(факт)

2014 год 
(факт)

2015 год 
(факт)

2016 год 2017 год 2018 год

1. Численность детей в возрасте 1 -7  лет тыс.
человек

4,5 4,7 4,918 5,037 5,129 5,134 5,23

4. Число получателей услуг тыс.
человек

30,72 2,85 2,842 3,165 3,223 3,693 3,693

[ 5. В том числе в муниципальных 
образовательных организациях 
| (число детей в МДОУ)

тыс.чел : 2,672 2,425 ; . 2’4 2,736 2,866 | 3,254 f 3,254

7. Количество мест, созданных в ходе 
мероприятий по обеспечению к 2016 
году 100 процентов доступности 
дошкольного образования, всего

тыс.
человек

0,18 0,063 |. 0,19 . 0,151 0,362

9. высокозатратные места 
(строительство и пристрои)

тыс.
мест

0,19 - ; 0,340 - -

11. иные формы создания мест тыс. f 0,18 i 0,063 - : 0,151 ; 0,022 И: ;



Приложение № 2 
к постановлению 
администрации городского 
окР Ж а ^ в д а _  
ох (Jxf. 7 /  № (7

ИЗМЕНЕНИЯ
В ГЛАВУ 5 "ПОКАЗАТЕЛИ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ И КАЧЕСТВА 

УСЛУГ В СФЕРЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, СООТНЕСЕННЫЕ 
С ЭТАПАМИ ПЕРЕХОДА К "ЭФФЕКТИВНОМУ КОНТРАКТУ" РАЗДЕЛА 1 

ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ("ДОРОЖНОЙ КАРТЫ") "ИЗМЕНЕНИЯ В ОТРАСЛЯХ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ, 
НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОБРАЗОВАНИЯ"
В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ РЕВДА, УТВЕРЖДЕННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА ОТ 12.08.2013 № 2759

№
строки

Наименование показателя Единица
измерения

2013
год

(факт)

2014
год

(факт)

2015
год

(факт)

2016
год

(факт)

2017
год

2018
год

Результаты

3. Удельный вес
численности
воспитанников
негосударственных
дошкольных
образовательных
Организаций в общей
численности
воспитанников
дошкольных
образовательных
организаций

процентов 14,3 13,9 13 12,7 11,9 11,9 всем детям в возрасте от 
3 до 7 лет будет 
предоставлена 
возможность получения 
дошкольного 
образования

5. Отношение 
среднемесячной 
заработной платы

процентов : 92,2 94,4 95,4 96,9 96,9 96,9 среднемесячная 
заработная плата 
педагогических



Приложение № 3 
к постановлению 
администрации городского 
округа Ревда 
о т  ______________

ИЗМЕНЕНИЯ
В ГЛАВУ 8 "ОСНОВНЫЕ КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ СИСТЕМЫ 

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ" РАЗДЕЛА 2 ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ 
("ДОРОЖНОЙ КАРТЫ") "ИЗМЕНЕНИЯ В ОТРАСЛЯХ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ, 

НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОБРАЗОВАНИЯ"
В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ РЕВДА, УТВЕРЖДЕННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА ОТ 12.08.2013 № 2759

№
строки

Наименование показателя Единица
измерения

2012 год 
(факт)

2013 год 
(факт)

2014 год 
(факт)

2015 год 
(факт)

2016 год 
(факт)

2017 год 2018 год

Ь Численность детей и молодежи в 
возрасте 7-17 лет

тыс.
человек

6,8 6,9 7Д 7,311 7,365 7,664 7,857

2. Число получателей услуг тыс.
человек

6,252 6,296 6.394 6,488 6,744: 6,806 7,043

3. В т.ч. обучающихся в 
муниципальных образовательных 
организациях

тыс.
; человек

5,958 6,002 6,089 6,183 6,253 6,434 6,666

4. В т.ч. обучающихся в форме очно­
заочного обучения в 
общеобразовательных 
организациях)

тыс.
человек

0,078 ! 0,073 0,072 0,014 0,004 0,004 0,004

5. Численность обучающихся по 
программам общего образования в 
расчете на одного педагогического 
работника

человек 14,78 14,92 15,52 15,72 15,74 16,05 16,27



среднемесячной 
заработной плате в 
Свердловской области

платы по экономике 
Свердловской области



Приложение № 5 
к постановлению 
администрации городского 
округа Ревда 
от

ИЗМЕНЕНИЯ
В ГЛАВУ 13 "ОСНОВНЫЕ КОЛИЧЕСТВЕННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ СИСТЕМЫ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ" РАЗДЕЛА 3 ПЛАНА 
МЕРОПРИЯТИЙ ("ДОРОЖНОЙ КАРТЫ") "ИЗМЕНЕНИЯ В ОТРАСЛЯХ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ, 

НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОБРАЗОВАНИЯ"
В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ РЕВДА, УТВЕРЖДЕННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА ОТ 12.08.2013 № 2759

строки
Наименование показателя Единица

измерения
2012 год 
(факт)

2013 год 
(факт)

2014 год 
(факт)

2015 год 
(факт)

2016 год 2017 год 2018 год

1. Численность детей и молодежи в 
возрасте 5 -18  лет <*>

тыс.
человек

8,163 8,398 8,64 8,927 9,081 9,395 9,692

2. Доля детей, охваченных 
образовательными программами 
дополнительного образования 
детей, в общей численности детей 
и молодежи в возрасте 5-18 лет

процентов 67,4 68 72 73 74 75 75

3. Число получателей услуг тыс.
человек

5,796 Г 6,047 6,307 6,517 : 6,720 ; 7,046 7,2

4- В т.ч. в муниципальных 
образовательных организациях 
дополнительного образования 
детей ::,

2,75 I 2,778 2,797 ; 3,034 3,836 : 3,914 ; 4,024

" 5. Среднесписочная численность 
педагогических работников 
организаций дополнительного

тыс.
человек

0,0896 0,093 0,0834 0,0863 [ 0,089 0,089 0,089



Приложение № 6
к постановлению
администрации городского

ИЗМЕНЕНИЯ
В ГЛАВУ 15 "ПОКАЗАТЕЛИ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ И КАЧЕСТВА 

УСЛУГ В СФЕРЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ,
СООТНЕСЕННЫЕ С ЭТАПАМИ ПЕРЕХОДА К "ЭФФЕКТИВНОМУ КОНТРАКТУ"

РАЗДЕЛА 3 ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ("ДОРОЖНОЙ КАРТЫ") "ИЗМЕНЕНИЯ В ОТРАСЛЯХ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ,
НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОБРАЗОВАНИЯ"
В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ РЕВДА, УТВЕРЖДЕННОГО ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА ОТ 12.08.2013 № 2759

№
строки

Наименование показателя Единица
измерения

2013
год

(факт)

2014
год

(факт)

2015
год

(факт)

2016
год

2017
год

2018
год

Результаты

1. Доля детей, охваченных 
образовательными программами 
дополнительного образования 
детей, в общей численности 
детей и молодежи в возрасте 5 - 
18 лет

процентов 72 73 73 74 ; 75 75 не менее 72 процентов 
детей в возрасте от 5 до 
18 лет будут получать 
услуги дополнительного 
образования

3. Отношение среднемесячной 
заработной платы 
педагогических работников 
государственных и 
муниципальных организаций 
дополнительного образования 
детей к среднемесячной 
заработной плате учителей в 
Свердловской области

процентов 66,5 80,4 83,3 93,4 98,6 103,8 во всех организациях 
дополнительного 
образования детей будет 
обеспечен переход на 
:"эффективный 
контракт" с 
педагогическими 
работниками

округа Ревда



° : ж м * _ м р

Приложение № 1 
к Плану мероприятий 
("дорожной карте")
"Изменения в отраслях 
социальной сферы, направленные 
на повышение
эффективности образования" 
в городском округе Ревда

ИНФОРМАЦИЯ
О ПАРАМЕТРАХ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА,

ПОВЫШЕНИЕ ОПЛАТЫ ТРУДА КОТОРЫХ 
ПРЕДУСМОТРЕНО УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 07 МАЯ 2012 ГОДА № 597 "О МЕРОПРИЯТИЯХ 
ПО РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ",
ПО КАТЕГОРИИ "ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ ДОШКОЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ"

Приложение № 7
к постановлению
администрации городского

№
Наименование показателя

2012

год
(факт)

2013

год
(факт)

2014

год
(факт)

2015

год
(факт)

2016

год

2017

год

2018

год
2015 -
2017
годы

2013-
2018
годы

строки

1 2 3' 4 5 6 7 8 9 10 11

1 1

Норматив числа 
получателей услуг на 
одного педагогического 
работника

12,66 10,45 10,35 ; 11,55 11,44 11,57 1 11,57 11,52 11,19

2 Число получателей услуг, 
человек f 2672 2425 2400 2736 : 2866 3254 I 3254 |.: 1952 2823



плата педагогических 
работников дошкольных 
образовательных 
учреждений, рублей

10 Темп роста к предыдущему 
году, процентов ■:: -л X 176,7 109,3 104,9 101,6 100,0 100,0 X " X

11

Доля от средств от 
приносящей доход 
деятельности в фонде 
заработной платы по 
отдельной категории 
работников, процентов

- -

12 Размер начислений на фонд 
оплаты труда, процентов 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 X X

; 13

Фонд оплаты труда с 
начислениями, 
формируемый за счет всех 
источников 
финансирования, млн, 
рублей

45,012 87,459 95,559 102,334 110,054 123,536 123,536 335,924 642,477

14

Прирост фонда оплаты 
труда с начислениями к 
2013 году, млн. рублей 
(строка 13 по графе i-ro 
года -  строка 13 по графе 
2013 года)

X : 42,447 8,100 14,876 22,595 36,077 36,077 : 73,547 160,171

: 15 в том числе х

16

i за счет средств 
консолидированного 

 ̂бюджета субъекта 
Российской Федерации, 
включая дотацию из 

: федерального бюджета,

X : 42,417 [ 7,654 ; 14,075 21,666 [ 34,975 34,878 ; 70,715 155,664



Приложение № 2 
к Плану мероприятий 
("дорожной карте")
"Изменения в отраслях 
социальной сферы, направленные на 
повышение эффективности образования" 
в городском округе Ревда

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
ПО ОЦЕНКЕ ПАРАМЕТРОВ УРОВНЯ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ В С ФЕРЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

По итогам 2013 года размер среднемесячной заработной платы педагогических 
работников дошкольного образования составил 24128,1 рублей, или 92,2 процента к 
среднемесячной заработной плате в общем образовании в Свердловской области (26173,5 
рубля), по итогам 2014 года -  26374,1 рубля, или 94,4 процента к среднемесячной заработной 
плате в общем образовании в Свердловской области (27939,4 рубля), по итогам 2015 года -  
28996,9 рубля, или 95,4 процента к среднемесячной заработной плате в общем образовании в 
Свердловской области (28996,9 рубля).

Экспертная оценка роста заработной платы педагогических работников дошкольного 
образования в 2016 - 2018 годах осуществлена с учетом достигнутых в 2013 - 2015 годах 
значений целевых показателей в общем образовании.

На 2016 - 2018 годы определены следующие параметры повышения заработной платы 
труда педагогических работников дошкольного образования:

на 2016 год -  28108,04 рубля;
на 2017 год -  28108,04 рубля;
на 2018 год -  28108,04 рубля.
В настоящее время по данным учреждениям соотношение доли оплаты труда 

педагогических работников к доле оплаты труда непедагогических работников (включая 
административно-управленческий персонал) приведено в соответствие нормативным 
требованиям и прогнозируется на 2016 год в размерах 55 процентов на 45 процентов 
соответственно.

Объемы средств от приносящей доход деятельности учтены исходя из сложившегося 
удельного веса по форме федерального статистического наблюдения № ЗП-образование 
"Сведения о численности и оплате труда работников сферы образования по категориям 
персонала".

Апробация моделей эффективного контракта в дошкольном образовании осуществляется с 
2014 года, в том числе в рамках мониторинга уровня среднемесячной заработной платы 
педагогических работников образовательных организаций и ее влияния на показатели качества 
дошкольного образования. В рамках реализации Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 597 "О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики» переход к 
полномасштабному применению в муниципальных дошкольных организациях принципов 
"эффективного контракта" планируется завершить в 2017 году. Заработная плата будет 
напрямую связана с качеством и количеством выполняемой работы.



Приложение № 3 
к Плану мероприятий 
("дорожной карте")
"Изменения б отраслях - 
социальной сферы, направленные 
на повышение эффективности 
образования" в городском округе Ревда

ИНФОРМАЦИЯ
О ПАРАМЕТРАХ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА,

ПОВЫШЕНИЕ ОПЛАТЫ ТРУДА КОТОРЫХ 
ПРЕДУСМОТРЕНО УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 07 МАЯ 2012 ГОДА № 597 "О МЕРОПРИЯТИЯХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ”, ПО КАТЕГОРИИ 

"ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ”

; № 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2015 2013-
строки Наименование показателя год год год год год год год 2017

годы
2018
годы

(факт) (факт) (факт) (факт)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Норматив числа 
получателей услуг на 

: одного педагогического 
работника

: 15,20 15,35 | 15,98 16,20 : 16,22 ; 16,54 16,76 16,32 16,18

2 Число получателей услуг, 
человек : 5958 ; 6002 : 6089 6183 [ 6253 [ 6501 6738 6312 6294,3

3;

Среднесписочная 
[ численность 
педагогических 
работников 

| образовательных 
учреждений общего

;■ ' 392 390,9 ; 381 381,7 ! 385,6 393 | 402 386,8 389,0



учреждений общего 
образования, рублей

! 10
Темп роста к 
предыдущему году, 
процентов

X 106,6 100,6 111,4 100,0 100,0 100,0 X X

и

Доля от средств от 
приносящей доход 
деятельности в фонде 
заработной платы по 
отдельной категории 
работников, процентов

- -

12
Размер начислений на 
фонд оплаты труда, 
процентов

30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 X х

: 13

Фонд оплаты труда с 
начислениями, 
формируемый за счет всех 
источников 
финансирования, млн. 
рублей

173,563 184,569 181,026 201,980 204,044 207,960 212,722 613,984 1192,301

14

Прирост фонда оплаты 
труда с начислениями к 
2013 году, млн. рублей 
(строка 13 по графе i-ro 
года -  строка 13 по графе 

| 2013 года)

X 11,006 : -3,543 17,411 \ 19,475 23,390 ' 28,153 60,276 95,891

i 15 в том числе X

16

: за счет средств 
‘консолидированного 
бюджета субъекта 
Российской Федерации, 

[ включая дотацию из 
федерального бюджета,

X ; 10,306 ; -4,406 15,507 17,388 21,044 25,546 55,423 86,085



Приложение № 4 
к Плану мероприятий 
("дорожной карте”)
"Изменения в отраслях 
социальной сферы, направленные на 
повышение эффективности образования" 
в городском округе Ревда

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
ПО ОЦЕНКЕ ПАРАМЕТРОВ УРОВНЯ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ В СФЕРЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

По итогам 2013 года размер среднемесячной заработной платы педагогических 
работников общего образования составил 30220,5 рубля, или 108,0 процента к среднемесячной 
заработной плате в Свердловской области (27978,5 рубля), по итогам 2014 года -  30410,5 
рублей, или 102,2 процента к среднемесячной заработной плате в Свердловской области 
(29744,0 рубля), по итогам 2015 года 33868,38 рубля, иди 122,3 процента к среднемесячному 
доходу от трудовой деятельности (27686,0 рубля).

Оценка роста заработной платы педагогических работников общего образования в 2016 -  
2018 годах осуществлена с учетом достигнутых в 2015 году значений целевых показателей в 
экономике Свердловской области и уточненных основных социальных показателей прогноза 
социально-экономического развития Свердловской области.

На 2016 -  2018 годы определены следующие параметры повышения заработной платы 
педагогических работников в сфере общего образования: 

на 2016 год • -33868,38 рубля;
: на 2017 год - 33868,38рубля;

на 2018 год - 33868,38 рубля.
Исходя из данных показателей, темп роста уровня среднемесячной заработной платы 

педагогических работников общего образования к предыдущему году составляет: 
в 2016 году -111,4 процента; 
в 2017 году -100,0 процента; 
в 2018 году -100,0 процента.
В настоящее время по учреждениям, реализующим программы общего образования, 

соотношение доли оплаты труда педагогических работников к доле оплаты труда 
непедагогических работников (включая административно-управленческий персонал) приведено 
в соответствие нормативным требованиям и прогнозируется на 2017 год в размерах 70 на 30 
процентов соо тветственно.

Объемы средств от приносящей доход деятельности учтены исходя из сложившегося 
удельного веса по формам федерального статистического наблюдения № 311-образование 
"Сведения о численности и оплате труда работников сферы образования цо категориям 
персонала" и № ОЩ-2 (сводная) "Сведения о финансировании и расходах учреждений, 
реализующих программы общего образования".

С 2014 года в общем образовании осуществляется апробация моделей "эффективного 
контракта", в том числе в рамках мониторинга уровня среднемесячной заработной платы 
педагогических работников образовательных организаций и ее влияния на показатели качества 
общего образования. В рамках реализации Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 597 "О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики» переход к 
полномасштабному применению в муниципальных общеобразовательных организациях 
принципов "эффективного контракта" планируется завершить в 2017 году. Заработная плата 
будет напрямую связана с качеством и количеством выполняемой работы.



Приложение № 5 
к Плану мероприятий 
("дорожной карте")
"Изменения в отраслях 
социальной сферы, направленные 
на повышение эффективности 
образования" в городском округе 
Ревда

ИНФОРМАЦИЯ
О ПАРАМЕТРАХ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА,

ПОВЫШЕНИЕ ОПЛАТЫ ТРУДА КОТОРЫХ 
ПРЕДУСМОТРЕНО УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 01 ИЮНЯ 2012 ГОДА № 761 "О НАЦИОНАЛЬНОЙ СТРАТЕГИИ 
ДЕЙСТВИЙ В ИНТЕРЕСАХ ДЕТЕЙ НА 2012 - 2017 ГОДЫ",

ПО КАТЕГОРИИ "ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ РАБОТНИКИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ"

№

строки Наименование показателя
2012

год
(факт)

2013

год
(факт)

2014

год
(факт)

2015

год
(факт)

2016

год

2017

год

2018

год
20 lS - 
2017 j
ГОДЫ

2013-
2018
ГОДЫ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Норматив числа детей и 
молодежи в возрасте от 5 до 
18 лет (не включая 18- 
летних) на одного 
педагогического работника

91,10 ; 90,30 103,60 103,44 102,03 105,56 108,90 103,68 102,20

2 Число получателей услуг, 
человек 8163 8398 8640 8927 9081 9395 9692 9134,3 9022,2

3

Среднесписочная 
численность педагогических 
работников учреждений 
дополнительного 
образования детей, человек

89,6 93,0 83,4 86,3 89,0 89,0 89,0 88,1 88,3



4

Планируемое соотношение 
средней заработной платы 
педагогических работников 
учреждений 
дополнительного 
образования детей и средней 
заработной платы учителей в 
субъекте Российской 
Федерации:

5
по Программе поэтапного 
совершенствования системы 
оплаты труда, процентов

70 75 80 85 90 95 100 90 87,5

6 по субъекту Российской 
Федерации, процентов 61,6 73,3 81,3 88,6 90,0 100,0 100,0 92,9 88,9

6.1 по муниципальному 
образованию 54,8 66,5 80,4 83,28 93,38 98,57 103,76 91,74 88,04

7

Среднемесячная заработная 
плата учителей в субъекте 
Российской Федерации 
(прогноз субъекта 
Российской Федерации), 
рублей

27379 29946 31955 ; 33120,2 33120,2 33120,2 33120,2 33120,2 32397,0

8 Темп роста к предыдущему 
году, процентов X 109,4 106,7 103,6 . 100,0 100,0 100,0 X X

9

Среднемесячная заработная1 
плата педагогических 
работников учреждений 

: дополнительного 
образования детей, рублей

14997,5 19917,6 25691,1 27581,2 30928,23 32646,47 34364,7 30385,3 28521,6

10 : Темп роста к предыдущему 
году, процентов X ; 132,8 I 129,0 107,4 112,1 105,6 105,3 X X

11

Доля от средств от 
приносящей доход 
деятельности в фонде 
заработной платы по

■
-



19

Итого объем средств, 
предусмотренный на 
повышение оплаты труда, 
млн. рублей (строка 16 + 
строка 17 + строка 18)

X 7,946 4,536 8,248 14,0 66 16,455 18,844 38,769 70,095

1 20

Объем средств от 
мероприятий по 
оптимизации, в том числе 

1 реорганизации 
неэффективных организаций 
и программ, млн.руб лей

L - ■х 0 4,929 ; 5,412 4,667 5,621 7,820 г 15,700 ; 28.449

21

Соотношение объема средств 
от оптимизации к сумме 
объема средств, требуемых 
на повышение оплаты труда,

' процентов (строка 20/ строку 
19 *100%)

X 0 108,7 65,6 33,2 34,2 41,5 40,5 40,6

22.
Справочно: размер дотаций 
из федерального бюджета,

; млн.рублей
X -


